cunquē potest, et curam, quoad maxime licet, uti argumentum communis affectus exhibeat, membrorum ad ea, quæ propinqua sibi ipsis sunt, mutuam operam imitando.

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ'.

Ὡς γὰρ τούτων ἕκαστον ἐν τῷ σώματι οὐ κεχωρισμένην ἔχει τὴν οἰκείαν ἐπιμέλειαν, κοινὴν δὲ πρὸς τὴν ὑπὲρ ἀλλήλων φροντίδα κέκτηται τὴν ἐνέργειαν, ἄλλω ἄλλο, καὶ ἕκαστον ἅπασιν ὑπηρετοῦν φύσεως νόμῳ, καὶ χεῖρ θεραπεύει τὸ σῶμα, καὶ πόδες τῆ μεταβάσει συμμεταφέρουσι τοῦτο, καὶ ὀφθαλμὸς δαδουχεῖ ἀπταιστον τῆ τοῦ φωτὸς ὁδηγία τὴν εὐδίαν παρέχων τῆς ἐργασίας, ἄλλα πρὸς καθέδραν, καὶ ἄλλα πρὸς ἀνάκλισην χρησιμεύει, οἰκείῳ κόπῳ τοὺς τῶν ἄλλων παραμυθούμενα καμάτους. Ἔτερα καθάπερ ἀστρίδες τινὲς, καὶ σιτοπόνοι σπουδαίαν ἐπιδείκνυνται, καὶ περιφροντισμένην λειτουργίαν. Σιγῶν λεπτύνει τροφήν, φάρυγξ ταύτην ὀχετῆγεῖ, γαστήρ ὑποδέχεται, χυλοποιεῖ στόμαχος, ἐξαιματοῖ
 D
 ἦπαρ, καὶ διὰ φλεβῶν ὄλον ἀρθεῖ τοῦ ζώου τὸ σύκρομα· καὶ τὸ μὲν δοκεῖν ἕκαστον ἄλλοις μοχθεῖ, εἰκείαν δὲ τῆ ἀληθείᾳ ἐργάζεται ὄνησιν, ἐκ τοῦ κοινοῦ πόνου τὴν πρόσφορον ἀρνούμενον τροφήν, καὶ τὸ ἀναληφθὲν μεταβάλλει εἰς τὴν ἰδίαν ποιότητα, καὶ ποιοῦν τὴν παρὰ τοῖς λογικτέροις τῶν ἱατρῶν καλούμενην ἐξόμορξιν, ἣτις ἐστίν ἐκ τῶν διαφόρων στείων εἰς αἷμα, κἀκεῖθεν εἰς σῶμα, καὶ αὖθις εἰς ἰδιώματα μελῶν μεταστοιχείωσις, κατακερματισθείσης εἰς

CAPUT XI.

Aliquando vero Salvator ipse volens hoc ipsum ostendere, et cupiens persuadere illis, qui ambigunt, an naturalis affectus ratio vincat Dei amorem, aut eum humana superet commiseratio, « Nunquid (inquit) obliviscetur mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? » Et dicens insitam naturæ proprietatem, docet curam, et sollicitudinem spontaneam. Ne autem quod quibusdam accidere solet rarissime, ex ipsa similitudine suspicandi occasionem præberet, idem de provida Dei benevolentia significari; neve exempli allati imbecillitas ipsam veritatis læderet dignitatem, consequenter subjungit: « Et si oblita ipsa fuerit, ego tamen non obliviscar tui, ait Dominus »; hunc naturæ defectum laudatissimum transire in se sustinens, cum divina natura passioni nulli sit obnoxia, quemadmodum caducis hominibus evenire solet, ut interdum odium irrationale, aut forsitan et rationale exstinguat naturalem affectum **110** prædominantem, oblivionem inducens genitoribus, atque abalienationem erga suos fetus, quasi nullum habeant cognationis ad illos vestigium. Verum magna, et mirabilia ista beneficia si cum iis, quæ sequuntur, conferantur, parva, et admodum tenuia arguentur, in unam personam operantem ipsa, astantemque, non autem in omnes, aut saltem phyces transeuntia. Nam hominem civile, et sociabile, non autem solitarium, et a communione abhorrens animal esse oportet, qui afferat utilitatem in quibus-

CAPUT XII.

Sicut enim unumquodque horum in corpore non separatam gerit, ac peculiarem sollicitudinem, verum communem operationem ad mutuam, et reciprocam sui curam obtinet, ac alterum alteri, et universis singula naturæ lege inserviunt; et manus curat corpus, et pedes incessu suo alio illud transferunt simul, et oculus lucem præfert, luminis ministerio inoffensam ad operandum viam præstans. Aliud ad sedendum, et aliud ad declinandum est utile, proprioque labore aliorum defatigationem solatur. Alia veluti quædam molitrices, atque pistrices frumenti diligens, et accuratum præstant ministerium. Maxilla cibum comminuit, gula eundem transmittit, uti canalis, ventriculus excipit, stomachus in chilum, jecur in sanguinem convertit, et per venam irrigat totam animantis massam: et licet unumquodque aliis videatur allaborare, suam tamen revera **111** utilitatem, commodumque procurat, e communi labore sufficientem cibum sibi trahit, resumptumque in propriam transmutat qualitatem, facitque digestionem, seu expressionem ita vocatam a doctioribus medicis, quæ est diversorum eduliorum in sanguinem, et exinde in corpus

¹⁰ Isa. XLIX, 15. ¹¹ ibid.

et rursus in artuum peculiare functiones transelementatio, et transitus, dissecta in singulos qualitate illa, quam confert nutritiva, alterativa et auctrix potentia, inque aliud efficta in alio, et alterum in altero. Quod enim oculo accedit, illi assimilatur; quodque unguibus adjungitur, et capillis, eandem imitatur speciem coloris; quodque carnibus insinuatim in eandem figuram transmiscetur; quodque ad ossa transit, in eorundem solidum robur confligitur; quodque commigrat ad viscera, iisdem permiscetur. Et totum denique plane transmutatum in cuncta, transfiguratur ad ea, quæ sunt accommodata, ex una eademque ciborum materia in multiplicem varietatem transformata, secundum illud, quod iri est naturæ, artificium, et humani simulacri formam semper eandem conservantia, et quotidie massæ, seu molis substantiam concretam alterantia instar fluminis, et eundem, et diversum efficiencia fluxum ejus, quod videtur.

CAPUT XIII.

Ita unusquisque nostrum sibi ipsi nullam ad rem sufficiens, aptusque, ac aliorum in omnibus opis indigus est constitutus, quod sapienti consilio optimus ille vitæ nostræ dispensator **112** instituit, ut refractarios homines, quibus vecordia dominatur, necessitate victus ad concordiam deduceret, quia mutus humanitatis habitus ipsos haudquaquam ad foedus revocaret. Ecquando enim superbus, et tumore opiniois propter divitias inflammatus cum artifice manu opus faciente, propterque paupertatem abjecto libens ad colloquium veniret, dum gravitatem, et dignitatis auctoritatem sibi semper austeritate lueri cupit, nisi necessitas cum eo communes conferre sermones, et linguam ipsi æquali alloquio mutuari compelleret; licet hoc non sine magno supercilio, forsitan existimantem, maximam inferri injuriam dignitatis suæ fastui pari sermonis consortio cum eo, quem censet obscurum, et vilium? Jam vero necessitas exæquat inæqualitatem, et humilem reducit ad sublime, et excelsum demittit ad id, quod repit humi, morum misturam, et sensuum parem efficiens conditionem præ longa consuetudine. Propterea et domuum structor, et agricola, et nauta, et mercator, et singuli quique artes manuum exercentes in conspectum eorum, qui primas dignitates obtinent, accersiti ventitant, iisque non propter ejusdem generis necessitudinem, sed propter suam artem usui sunt, et quos naturæ lex non conjunxit, eos vitæ usus congregavit. Quomodo igitur, si ars, et peritia officicem diviti notum, et familiarem reddit; commiseratio veritatis judicantis medicum non reddet ei cognitum, et familiarem, inopemque conciliabit ut eum convocet, suaque ipsi commoda impartiat ut aliquando, aut saltem quidpiam ad necessarium usum levamenti ab eo ille accipiat? Cum multi **113** turpem, et probrosam existiment istorum familiarem conversationem, et propter fastum e